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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 16.06.2026, ora 08:00 – 17.06.2026, ora 08:00

I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situaţia şi prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 17.06.2026, ora 07:00

RÂURI

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând cursul inferior al Someșului și cursul mijlociu și inferior al Mureșului, unde au fost în creștere prin propagare, iar pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someșul Mare, Lăpuș, Vedea, cursurile inferioare ale Argeșului, Ialomiței și pe râurile din Dobrogea, debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează, în general, sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Ialomița, Trotuș, Putna, Rm. Sărat, și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișuri, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, bazinul superior al Begăi, bazinul inferior al Bârzavei și pe unii afluenți ai Mureșului, Bârladului și Prutului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele: Vișeu, Iza, Tur, Lăpuș, Arieș, bazinele superioare ale Someșului, Crasnei, Barcăului, Crișurilor, Bistriței, Moldovei, Sucevei, unde vor fi în creștere ca urmare a precipitațiilor prognozate și propagării, iar pe cursul inferior al Mureșului vor fi în creștere doar prin propagare.

Pe râurile din bazinele Vedea, cursurile mijlocii și inferioare ale Someșului, Crasnei, Barcăului, Crișurilor, cursurile inferioare ale Argeșului și Ialomiței și pe râurile din Dobrogea, debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile scurgeri pe versanți, torenți, pâraie și creșteri mai însemnate de niveluri și debite pe unele râuri mici din jumătatea de nord a țării ca urmare a precipitațiilor prognozate, sub formă de aversă  și a propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.
DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 16 – 17.06.2026 a fost în creștere, având valoarea de 3200 m3/s, sub media multianuală a lunii iunie (5900 m3/s).

În aval de Porţile de Fier, debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia – Oltenița, relativ staționare pe sectorul Călărași – Brăila și în scădere pe sectorul Galați - Tulcea.
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (3400 m3/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia – Cernavodă, relativ staționare pe sectorul Hârșova - Brăila și în scădere pe sectorul Galați - Tulcea.
2. Situaţia meteorologică în intervalul 16.06.2026, ora 09:00 –17.06.2026, ora 06:00

Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 16.06.2026, la ora 10:00, Atenționarea Meteorologică nr. 86, conform căreia:

- COD GALBEN: ,,Miercuri (17 iunie) în Maramureș, în cea mai mare parte a Transilvaniei, în nordul Crișanei și al Moldovei vor fi perioade cu instabilitate atmosferică ce se va manifesta prin averse torențiale, descărcări electrice, intensificări de scurtă durată ale vântului (viteze la rafală de 50...70 km/h), izolat vijelii și grindină de mici și medii dimensiuni. În intervale scurte de timp (1...3 ore) sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...20 l/mp și izolat de peste 30 l/mp. Notă: manifestări de instabilitate atmosferică vor fi pe arii restrânse și în după-amiaza zilei de marți (16 iunie) în regiunile nordice.”
Această Atenționare Meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă, astfel:

- ALBA, BIHOR, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BOTOŞANI, CLUJ, HARGHITA, IAŞI, MARAMUREŞ, MUREŞ, NEAMŢ, SĂLAJ, SATU MARE şi SUCEAVA (13 prefecturi)  – COD GALBEN.

ÎN ŢARĂ

Valorile termice diurne au crescut față de intervalul anterior în cea mai mare parte a țării, chiar semnificativ în Banat (6...10 grade față de intervalul anterior); excepție au făcut sud-estul Olteniei, jumătatea sudică a Munteniei și a Dobrogei unde s-a răcit ușor. După-amiaza au fost înnorări accentuate și averse însoțite trecător de descărcări electrice pe arii restrânse în Transilvania și jumătatea de nord a Moldovei și izolat în Maramureș. Pe raza județului Cluj au fost semnalate căderi de grindină, iar cantitățile de apă au depășit 10 l/mp. În celelalte regiuni cerul a fost mai mult senin, cu unele înnorări în prima parte a zilei în sud-est. Noaptea s-a înnorat în vest și nord-vest, iar spre sfârșitul intervalului au fost averse slabe în Crișana. Vântul a suflat slab și moderat cu intensificări pe crestele montane (rafale de 65...75 km/h), iar pe alocuri și la viteze mai mici și în vest, centru și nord (45...50 km/h). Temperaturile maxime au fost cuprinse între 20 de grade la Toplița, Joseni și Miercurea Ciuc și 29 de grade la Turnu Măgurele, Drobeta- Turnu Severin, Calafat și Săcuieni, iar la ora 06 se înregistrau valori termice cuprinse între 5 grade la Întorsura Buzăului și Miercurea Ciuc și 19 grade la Cotnari, Mahmudia și Sulina. Pe suprafețe foarte mici s-a format ceață, cu precădere în depresiuni.

Observație: de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 4 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 2 emise de către SRPV Cluj și 2 emise de către SRPV Sibiu.

LA BUCUREŞTI

Vremea a fost predominant frumoasă, iar regimul termic caracterizat de valori diurne comparabile cu cele din ziua anterioară, valori normale pentru această dată din an. Cerul a fost variabil, mai mult senin seara și noaptea, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 27 de grade la Afumați și Băneasa și 28 de grade la Filaret, iar la ora 06 erau 11 grade în Băneasa, 14 grade la Afumați și 15 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 17.06.2026, ora 09:00 –18.06.2026, ora 09:00

ÎN ŢARĂ

Vremea va fi în general instabilă în Maramureș, în cea mai mare parte a Transilvaniei, în nordul Crișanei și al Moldovei unde, mai ales după-amiaza și la începutul nopții vor fi înnorări temporar accentuate, averse torențiale, descărcări electrice, intensificări de scurtă durată ale vântului (viteze la rafală de 50...70 km/h), izolat vijelii și grindină de mici și medii dimensiuni. În intervale scurte de timp (1...3 ore) sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...20 l/mp și izolat de peste 30 l/mp. În celelalte regiuni cerul va fi variabil, iar înnorări și ploi de scurtă durată posibil însoțite de descărcări electrice se vor semnala pe areale mai mici în Banat, sudul și sud-estul Transilvaniei și al Moldovei, iar mai ales noaptea în Muntenia și Dobrogea. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări la munte. Temperaturile maxime se vor încadra între 20 și 31 de grade, cu cele mai ridicate valori în sud, iar cele minime vor fi cuprinse între 10 și 18 grade, cu valori mai scăzute în zonele depresionare, spre 8 grade. Pe suprafețe mici, în a doua parte a nopții, mai ales în regiunile intracarpatice, se va forma ceață.
LA BUCUREŞTI

Valorile termice diurne vor fi în creștere ușoară față de ziua precedentă, astfel că temperatura maximă va fi de 30...31 de grade. Cerul va fi variabil și mai ales spre sfârșitul intervalului vor fi înnorări și condiții pentru ploi de scurtă durată. Vântul va sufla slab și moderat. Minima termică va fi în jurul a 16 grade.
II. CALITATEA APELOR

1.
Pe fluviul Dunărea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 
2.
Pe râurile interioare

Administrația Națională „Apele Române”, Garda Naţională de Mediu - Comisariatul Judeţean Botoșani și Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Botoșani informează că, în data de 16.06.2026, la ora 14:30, s-a produs o poluare accidentală a cursului de apă Cozancea (afluent al râului Sitna), în zona localității Zlătunoaia, comuna Lunca, județul Botoșani, în urma răsturnării unei instalații de erbicidare (Lemken rezervor de 9 tone), aparținând S.C. Agricola Prut S.R.L. În râul Cozancea s-a deversat o cantitate de aproximativ 300-400 de litri de soluție pentru erbicidare, obținută prin diluarea a 1 litru de Zetrola în 300 de litri de apă.
S-au executat trei baraje din pământ și folie din polietilenă pe cursul de apă nepermanent Cozancea, pe care se înregistrează un debit afluent foarte redus. 
S-a intervenit pentru vidanjarea lichidului și împrăștierea acestuia pe terenurile agricole aflate în administrarea SC Adige SRL. 
Reprezentanții S.G.A. Botoșani au prelevat probe de apă. 

A fost informată populația din zonă privind interzicerea adăpării animalelor, a utilizării apei din râu pentru necesități gospodărești sau pentru scăldat.
3.
Pe Marea Neagră

A.B.A. Dobrogea–Litoral informează că, în data de 16.06.2026, la ora 07:50, a fost semnalată prezența unui delfin eșuat pe plaja din stațiunea Mamaia, în zona Complex Alezzi, județul Constanța.

A.B.A. Dobrogea–Litoral informează că, în data de 16.06.2026, la ora 10:50, a fost semnalată prezența a doi delfini eșuați, dintre care unul pe plaja din stațiunea Mamaia Nord, în zona Azaleea, iar celălalt pe plaja din stațiunea Eforie Sud, județul Constanța.
A.B.A. Dobrogea–Litoral informează că, în data de 16.06.2026, la ora 12:50, a fost semnalată prezența unui delfin eșuat pe plaja din stațiunea Jupiter (plaja Turquoise), județul Constanța.
III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate pentru data de 15.06.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf) și nici ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).
Nu a fost înregistrată depășirea valorii limită zilnice pentru indicatorul particule în suspensie PM10. Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
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